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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

I forbindelse med behandlingen af (L 157) Forslag til Lov om ændring af 

lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksen-

uddannelse m.v., lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, lov 

om private institutioner for gymnasiale uddannelser og lov om de gym-

nasiale uddannelser (Kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på de gym-

nasiale ungdomsuddannelser) har udvalget i brev af 7. april 2022 efter 

ønske fra Ellen Trane Nørby (V) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 27:  

"Ministeren bedes forholde sig til bekymringen for, at lovforslaget inde-

holder betydelig risiko for, at den lovgivende magt reelt forskydes til re-

geringen, eftersom en række af bemyndigelsesbestemmelserne er vidtgå-

ende og upræcist afgrænset. Dette indebærer endvidere, at den kom-

mende retstilstand er uforudsigelig for eleverne. Derudover er den fore-

slåede afskæring af klageadgangen til alene at omhandle retlige spørgs-

mål, samt afskæring af klageadgangen til ministeriet retssikkerhedsmæs-

sigt ubetryggende for eleverne. Det skal navnlig ses i lyset af, at det ikke 

er klart, om algoritmens output kan påklages. Ministeren bedes herunder 

oplyse, om den enkelte elev kan påklage algoritmens output?" 

 

Svar: 

Det er Børne- og Undervisningsministeriets opfattelse, at bemyndigel-

serne er nødvendige og ikke mere vidtgående, end det skønnes hensigts-

mæssigt. Endvidere er rækkevidden af de enkelte bemyndigelser nøje be-

skrevet i lovforslagets bemærkninger. De kommende bekendtgørelser vil 

blive udmøntet inden for rammerne fa bemyndigelserne. 

 

Den foreslåede klageordning læner sig op ad de gældende regler for at få 

genbehandlet en afgørelse om ansøgning om ungdomsuddannelse og 

klage herover. 

 

Efter lovforslaget vil en ansøger eller forældremyndighedens indehaver 

kunne begære behandlingen af ansøgningen genoptaget ligesom ansøge-
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ren eller forældremyndighedens indehaver kan klage til børne- og under-

visningsministeren (ved delegation henlagt til Styrelsen for Undervisning 

og Kvalitet) over retlige spørgsmål i forbindelse med regionsrådets afgø-

relse i genoptagelsessagen. Med retlige spørgsmål menes, hvis der med 

afgørelsen er tilsidesat regler for elevfordelingen og uddannelsen, regler i 

forvaltningsloven ikke er overholdt, eller de almindelige forvaltningsret-

lige principper m.v. ikke er fulgt. Der vil kunne klages over den afgørelse, 

der er truffet om fordeling. Det omfatter også grundlaget for fordelin-

gen. Der vil ikke kunne klages over skønsmæssige forhold. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

 

 


